



令和2年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

令和2年2月7日

上場会社名 横浜魚類株式会社
 コード番号 7443 URL <http://www.yokohamagyorui.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石井 良輔
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部部長 (氏名) 塚本 秋宏

TEL 045-459-3800

四半期報告書提出予定日 令和2年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年3月期第3四半期の業績(平成31年4月1日～令和元年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年3月期第3四半期	26,383	6.7	65	58.1	101	130.6	89	154.1
31年3月期第3四半期	28,270	4.9	41	62.2	44	57.5	35	64.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年3月期第3四半期	14.34	
31年3月期第3四半期	5.65	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2年3月期第3四半期	7,098	2,098	29.6
31年3月期	5,124	2,036	39.7

(参考)自己資本 2年3月期第3四半期 2,098百万円 31年3月期 2,036百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年3月期		0.00		3.00	3.00
2年3月期		0.00			
2年3月期(予想)				3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和2年3月期の業績予想(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,400	2.8	60	415.5	50		7.99

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2年3月期3Q	6,290,000 株	31年3月期	6,290,000 株
期末自己株式数	2年3月期3Q	32,224 株	31年3月期	32,224 株
期中平均株式数(四半期累計)	2年3月期3Q	6,257,776 株	31年3月期3Q	6,257,776 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実績の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間の我国経済は、緩やかな景気拡大を続けておりますが、米国の通商政策による貿易摩擦などにより外需減少懸念が生じております。

水産物流通業界におきましては、魚価の値上がりによる仕入コストの増加や人手不足による物流費の増加などコスト増要因が生じております。

この様な状況におきまして、当社は市場の特色を生かした高鮮度商品を主体に積極的な営業を行いました。売上高は販売数量の減少などにより26,383百万円(前年同期比6.7%減)と減収になりました。

損益につきましては、売上高減少による売上総利益の減少はありましたが、在庫処分損の減少などにより売上総利益が増加したことにより、物流費及び貸倒引当金繰入額など諸経費の増加を吸収し、営業利益65百万円(前年同期比58.1%増)と増益になりました。

営業外損益は賃貸収入と受取配当金との増加により好転し、経常利益101百万円(前年同期比130.6%増)と増益になりました。

最終損益は上記要因の他投資有価証券評価損の減少により、四半期純利益89百万円(前年同期比154.1%増)と増益になりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第3四半期会計期間末における総資産額は7,098百万円となり、前期末比1,973百万円増加しました。主な要因は現金及び預金が722百万円、受取手形及び売掛金が1,091百万円、各々増加したことなどによるものであります。

②負債

当第3四半期会計期間末における総負債額は4,999百万円となり、前期末比1,911百万円増加しました。主な要因は支払手形及び買掛金が1,362百万円、短期借入金が700百万円、各々増加したことなどによるものであります。

③純資産

当第3四半期会計期間末における純資産額は2,098百万円となり、前期末比62百万円増加しました。主な要因は利益剰余金が70百万円増加したことなどによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、令和元年5月8日の平成31年3月期決算短信に開示しました業績予想を変更しておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成31年3月31日)	当第3四半期会計期間 (令和元年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	224,809	947,760
受取手形及び売掛金	2,765,721	3,856,778
商品	830,750	1,014,163
前払費用	4,166	6,757
その他	14,858	47,913
貸倒引当金	△162,586	△154,724
流動資産合計	3,677,720	5,718,648
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	566,077	547,043
その他(純額)	331,545	311,401
有形固定資産合計	897,622	858,445
無形固定資産		
	3,383	2,333
投資その他の資産		
投資有価証券	416,430	383,542
関係会社株式	13,325	42,325
破産更生債権等	404,643	399,814
その他	84,191	80,145
貸倒引当金	△372,887	△386,948
投資その他の資産合計	545,704	518,879
固定資産合計	1,446,710	1,379,658
資産合計	5,124,430	7,098,307

(単位：千円)

	前事業年度 (平成31年3月31日)	当第3四半期会計期間 (令和元年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,668,507	3,030,823
短期借入金	400,000	1,100,000
1年内返済予定の長期借入金	127,700	28,700
未払法人税等	10,585	13,038
賞与引当金	11,612	4,275
その他	225,858	216,743
流動負債合計	2,444,264	4,393,580
固定負債		
退職給付引当金	421,636	381,788
役員退職慰労引当金	8,250	8,250
資産除去債務	28,000	28,000
長期預り保証金	152,733	159,093
繰延税金負債	33,095	29,102
固定負債合計	643,715	606,235
負債合計	3,087,979	4,999,815
純資産の部		
株主資本		
資本金	829,100	829,100
資本剰余金	648,925	648,925
利益剰余金	423,883	494,864
自己株式	△12,450	△12,450
株主資本合計	1,889,457	1,960,438
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	146,993	138,053
評価・換算差額等合計	146,993	138,053
純資産合計	2,036,450	2,098,492
負債純資産合計	5,124,430	7,098,307

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)
売上高	28,270,623	26,383,859
売上原価	27,026,599	25,111,647
売上総利益	1,244,024	1,272,211
販売費及び一般管理費	1,202,812	1,207,064
営業利益	41,211	65,147
営業外収益		
受取利息	121	61
受取配当金	7,982	18,272
受取賃貸料	45,037	75,525
雑収入	6,710	2,595
営業外収益合計	59,851	96,455
営業外費用		
支払利息	2,054	1,390
賃貸費用	54,313	58,016
雑損失	642	620
営業外費用合計	57,010	60,026
経常利益	44,052	101,575
特別損失		
固定資産除却損	-	1,274
投資有価証券評価損	6,245	-
特別損失合計	6,245	1,274
税引前四半期純利益	37,806	100,301
法人税、住民税及び事業税	2,478	10,547
法人税等合計	2,478	10,547
四半期純利益	35,328	89,754

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。